— 1 —

潍医教字〔2023〕6 号

潍 坊 医 学 院
关于公布2023 年校级教育教学改革与研究课题

立项名单的通知

各部门、各单位，各附属医院：

为进一步提升学校教育教学研究水平，以教学研究推动教育

教学改革不断深入，学校开展了 2023 年校级教育教学改革与研

究课题立项申报工作。经个人申报、学院推荐、资格审查和学校

评审等程序，确定 2023 年校级教育教学改革与研究课题立项重

点项目 1 项、一般项目 59 项、实践教学专项 26 项。立项课题公

示期满无异议，现予以公布（详见附件），并就有关事项通知如

下：

— 2 —

一、本次立项课题研究周期为 2023 年 1 月至 2024 年 12 月。

各课题负责人要按照学校相关文件要求和研究计划，认真开展研

究，努力提高研究水平。研究成果要在教育教学实践中推广运用，

积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新方法。课题研究

取得的成果，如在期刊上公开发表论文或出版教材、著作时，应

注明课题名称和编号。

二、各部门、各单位和各附属医院要高度重视课题研究与实

践，组织团队认真开展课题研究。严格过程管理，做好服务与督

促，规范开展课题开题答辩和中期检查，按照规定提供研究经费，

做好经费使用检查，协助开展研究成果的推广应用。学校严格按

照结项标准统一组织课题结题和验收，课题管理和结题验收有关

情况将作为下一年度的各单位申报限额考虑因素。

附件：2023 年校级教育教学改革与研究课题立项名单

潍坊医学院

2023 年 5 月 6 日

— 3 —

附件

2023 年校级教育教学改革与研究课题立项名单
一、重点项目

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023ZD003 “全环境育人”下医学生“一二四”就业创业能力培

育体系研究与实践
梁淑娟，姜忠华，刘星桥，姜广东，李冬霞

学生工作处（大学生就业指导

中心、武装部）

二、一般项目

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBA001 大学生劳动教育获得感提升路径研究——以临床

医学院为例
王森垚，焦玉伟，王嵩，范源媛，王维皓 临床医学院

2023YBA002 “强基、铸魂、培能”理念下医学拔尖人才培养

模式的研究
韩玮娜，闫春燕，周进，和永瑞，韦柳娅 药学院

2023YBA003 “三横三纵两保障”高校劳动清单制度路径探析

与实践
姜忠华，刘星桥，李少英，王嵩，付晨晨

学生工作处（大学生就业指导

中心、武装部）

2023YBA004 需求导向产教融合的医学检验人才培养模式的构

建与实践
李猛，孙奎胜，孙邦耀，孙艳丽，伊正君 医学检验学院

— 4 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBA005 中医学专业“产学研用”四位一体协同育人机制

研究与实践
刘存，李华瑶，高春迪，许小伟 中医学院

2023YBB001 一流本科教育背景下医学生专业自信塑造研究 黄如意，胡善菊，董超，刘晓红，房慧 管理学院

2023YBC001 “大思政”背景下英语专业《综合教程》课程思

政建设路径研究
孟坤，侯祥瑞，李宪美，杨辉，尹晓琴 外国语学院

2023YBC002 基于“两性一度”的生物化学金课课程体系建设

与实践
肖琳，董俊红，王菁，王平，彭福军 基础医学院

2023YBC003 基于“问题引导+工程实践”的新型医教研协同课

程建设研究
王英帅，蔡占秀，熊刚，韩星凯 生命科学与技术学院

2023YBC004 基于混合式教学的《生化分离与分析技术》课程

思政研究

路丹荣，贾广韬，宋宁宁，李文芳，欧阳旭

东
生命科学与技术学院

2023YBC005 基于转化医学理念的分子影像学课程改革 张艳辉，王广志，梁春菁，董鹏 医学影像学院

2023YBC006 金课建设背景下基于 FD-QM 标准的混合课程重构

的探索
邵丽军，刘玉梅，张丽雯，张丰香，于晓丽 公共卫生学院

2023YBC007 课程思政设计隐性比显性更优吗？——基于控制

实验模型
姜雁杰，张琳琳，赵忠涛，娄鹏宇，刘宗媛 管理学院

— 5 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBC008 人文终极关怀视角下医学生通识课程体系构建与

实践研究
马桂峰，赵洪武，董士红，朱莹，葛怀举 公共卫生学院

2023YBD001 BOPPPS 教学模式结合“雨课堂”在人体解剖学教

学中的应用
张明，孙洪亮，赵晓华，王岱君，刘清华 基础医学院

2023YBD002 ChatGPT 冲击下高校教学模式创新研究 仇红燕，石峻峰，刘咏萍，阚成霞，田峥慧 临床医学院

2023YBD003 PBL 联合 Mini-CEX 在眼科研究生教学中的应用研

究
朱艳，朱玉广，王俊，钟莹莹，孙宝琪 临床医学院

2023YBD004 SPOC 教学法联合对分课堂在医学免疫学教学中的

探索与实践
刘婉，鞠吉雨，牟东珍，刘艳菲，李玉霞 基础医学院

2023YBD005 程序设计类课程“个性协同化”智慧实验教学改

革的研究与实践
咸琳涛，刘建明，滕文杰，彭福军，刘晓兰 基础医学院

2023YBD006 后疫情时代线上线下混合式教学方法改革研究与

实践
李京，王玉良，胡京蛟，秦骁强，王少卿

发展规划处

（服务地方办公室）

2023YBD007 基于“1134”模式的《医学遗传学》教学创新探

索
贾启涛，王刚，刘红英，于涛 生命科学与技术学院

2023YBD008 基于“实践学习共同体”的翻转课堂教学模式研

究—以“实验心理学”课程为例
孙延超，刘晓芹，张德香，张曌 心理学院

— 6 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBD009 基于 OBE 教育理念药理学“一体两动”教学模式

探析
潘瑞艳，曲俊生，王学健，孙志朋 药学院

2023YBD010 基于 OBE 进阶式双驱动的“三位一体”教学创新

模式构建与实践
刘君玲，陈翠，井冬青，孙家栋，李雪梅 临床医学院

2023YBD011 基于翻转课堂理念的《文献检索》课程教学改革

的研究
赵振鲁，张香宁，刘玉霞，李修杰，孙金花 图书馆

2023YBD012 基于反馈环基础化学“五维”过程性评价体系构

建及实践
程妮，胡琳琳，开爽爽，王新颖，马连茹 药学院

2023YBD013 基于探究社区理论的护理学课程混合式教学质量

评价及促进策略研究
季丽丽，魏秀红，战同霞，张兰娥，张媛媛 护理学院

2023YBD014 基于信息技术的医学院校智慧教学模型的研究与

实践
周小平，邵建岗，孙斌，刘荣 网络信息中心

2023YBD015 基于学生视角的《临床免疫学与检验》课程思政

教学评价体系研究
陈祥雨，孙艳丽，宋伟，彭效祥，王鲁娟 医学检验学院

2023YBD016 基于医学数字化平台的病理学四位一体实验教学

改革与实践
刘永萍，刘建明，丁小娣，张红霞，郑洁 基础医学院

2023YBD017 健康中国背景下非医专业基础医学课程多元化教

学模式探索
张皓云，郭军堂 基础医学院

— 7 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBD018 “课程思政”背景下基础化学混合式教学改革的

思考与探究
开爽爽，韦柳娅，石玮玮，潘芊秀，王新颖 药学院

2023YBD019 批判性思维嵌入下问题式教学的课堂实践模式探

索研究
王立端，段玉双，井淇，孙忠广，徐召霞 康复医学院

2023YBD020 情感教育心理学在牙体牙髓病学课堂教学中的应

用
孙敏敏，王军，胡爱云，刘宗霞，王伟萍 口腔医学院

2023YBD021 体医融合背景下医学院六位一体多元化体育教学

模式研究
王巍，侯立军，王丹，段玉双，王立端 基础医学院

2023YBD022 线上线下混合式教学模式的教学效果评价研究 李国磊，刘玉洁，秦骁强，裴建廷，张香宁 人事处

2023YBD023 新媒介时代高校医学生英语数字阅读素养培养模

式研究
韩向华，游英慧，侯祥瑞，冯海云，张莹 外国语学院

2023YBD024 “新医科”背景下《药物化学》课程思政教学的

探索与实践
胡金星，刘潇潇，马金龙，贾海永，綦慧敏 药学院

2023YBD025 “新医科”背景下基于 OBE 理念的医学免疫学

BOPPPS 教学研究
刘艳菲，林志娟，王丽娜，肖伟玲，彭美玉 基础医学院

2023YBD026 信息技术赋能下的医学机能实验教学改革与实践 孙林英，王德秀，蔡欣，王玉良，金成文 基础医学院

— 8 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBD027 叙事医学训练在医患沟通教学中的创新研究与实

践
都彩菊，周涛，王凡，王桂荣，张雪 临床医学院

2023YBD028 医用物理学“三三三”混合式教学新模式的改革

与探索
周旭聪，赵仁宏，孟祥国，温振川，李军 基础医学院

2023YBE001 创新创业与专业教育融合培养下卫检专业的教学

改革研究
宋健，于晓丽，陈君豪，谭凤娇，李心全 公共卫生学院

2023YBE002 “全环境育人”下大学生就业创业能力体系培育

研究与实践
文建龙，宗先顺，王庆淼，寇霞，王文静 马克思主义学院

2023YBG001 高校内部治理体系数字化转型的研究与实践 张艳秋，王金民，于谦，徐贞翠，靳超 网络信息中心

2023YBG002 全环境立德树人视角下临床实习学生管理模式研

究与实践
张倩楠，马长庚，范源媛，刘伟德，王郭婷 临床医学院

2023YBH001 财务管理视角下高校学生精准资助的实施研究 杜海凤，王心恬，杨瑞贞，王玲，邵翠翠 财务处

2023YBH002 大数据环境下高校学生档案工作创新研究 黄剑，李少英，李冬霞，付晨晨，纪莹
学生工作处（大学生就业指导

中心、武装部）

— 9 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBH003 党的二十大精神融入研究生思想政治教育路径探

析
杨晨，张伟，王琳，崔静，刘华健 生命科学与技术学院

2023YBH004 全环境立德树人背景下高校发展型资助育人路径

探索
马广斌，刘宪亮，王垚，陈晓云，凌春光 药学院

2023YBI001 混合式教学模式及Mini-CEX评价在留学生外科教

学中的应用研究
王学文，孙银贵，滕海军，钟伟，姚兴国 临床医学院

2023YBI002 康复医学专业国际化人才培养改革 傅天丽，沈迎华，杜瑞增，王海岩，仉国琛
国际合作交流处

（国际教育学院）

2023YBI003 新形势下应用型高校国际联合科研的策略和有效

路径探究

于丽，丁怡，刘红英，井淇，田娜，孙鹏，

高润国
科研处

2023YBJ001 基于动态干预机制的高校经费多维化绩效评价体

系构建
王心恬，杜海凤，杨瑞贞，王玲，邵翠翠 财务处

2023YBJ002 基于 PDCA/SDCA 双循环的本科毕业论文抽检和质

量管理模式的构建
史延华，陈新娟，牛健，孙银贵，成敏 教务处

2023YBJ003 基于PDCA的医学院校研究生课堂教学质量评价体

系构建研究
李海梅，蔡伟芹，凌春光，王明玲，齐晓辉 研究生处（学科建设处）

— 10 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023YBJ004 “三项改革”激发创新活力，促进科研成果转化 李晓双，孙鹏，田娜，高润国，刘洪庆 科研处

2023YBJ005 以高质量发展为导向，构建“五位一体”党建综

合考核体系
王世群,马伟涛,张春燕,李耀武,冯凯迪

组织部

（党校、人才工作办公室）

2023YBJ006 以教育评价改革为牵引，构建全方位研究生学位

论文质量保障体系
李伟，梁淑娟，伊正君，蔡伟芹 研究生处（学科建设处）

三、实践教学专项

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023ZX001 CBCL 教学在呼吸内科实习生实践教学重点应用研

究
薛成，孙静，刘兰香，潘立萍，张建国 附属高密市人民医院

2023ZX002 CBL、TSP、床边教学联合教学模式在消化内科教

学中探索
吴江华，李全科，张培培，王风华，张学伟 附属安丘市人民医院

2023ZX003 CBL结合LBL教学法在眼视光学临床教学中的应用

研究
高蕾，傅特，林绍静，杨珺，张鹏 济南市第二人民医院

— 11 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023ZX004 创伤中心平台下骨科实习模式探索 高强，孙洪军，王萌萌，张汝森，李彩平 附属安丘市人民医院

2023ZX005 分层递进式教学在口腔住培全瓷冠预备技能培训

中的应用
王凡涛，崔雨，孙雪丽，董超，刘晓萍 潍坊医学院附属医院

2023ZX006 高校大学生心理健康教育研究 罗庆湘，张本超，王立香 青岛西海岸新区人民医院

2023ZX007 关于见实习教学实践与研究生统考备考矛盾的思

政教育研究
李振，路朋，张奇志，张智峰 附属济南市第五人民医院

2023ZX008 后疫情时代医学生心理教育研究 滕亚娟，戴璐，李晓云，于囡 附属青岛市第八人民医院

2023ZX009 基于 OBE 理念在心内科住院医师规范化培训中的

实践研究
张泉，王庆国，杜爱玲，李敬田，王涛 潍坊医学院附属医院

2023ZX010 基于翻转课堂的血液透析教学在肾内科实习中的

应用
王萌萌，牟春彩，王敏，王增良，陈安国 附属安丘市人民医院

2023ZX011 基于线上线下混合式教学模式在临床医学教学中

的应用
邱昊鹏，徐爱芬，张炳坤，王长海 附属昌乐人民医院

— 12 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023ZX012 基于远程教学和BOPPPS教学法对眼科实习生的影

响
刘珣，李丹，李国锋，张敏，夏萌

潍坊市人民医院（第一附属医

院）

2023ZX013 急诊气道管理的结构化教学体系在临床带教中的

应用探讨
李义亭，刘东伟，陈伟，陈晓阳，孙玲玲 青岛西海岸新区人民医院

2023ZX014 局域网手术直播平台在外科学实践教学中的应用 赵惠，石峻峰，程文昌，纪萌，李国振 潍坊医学院附属医院

2023ZX015 临床技能中心虚拟仿真教学的研究与实践 孙以兰，张本超，刘永芹，李作芬，冯妍 青岛西海岸新区人民医院

2023ZX016 录像反馈法在心肺复苏教学中的应用 唐志刚，薛娇，孙在利，苏道胜，李乐红 青岛西海岸新区人民医院

2023ZX017 全方位提升实习生儿科实践技能水平的探索与研

究
董玉珍，杜敏，孙玉燕，陈廷雷，郭术春 附属高密市人民医院

2023ZX018 实践教学信息化管理建设的研究与实践 刘松霞，何 方，刘雨婷，徐慧敏，姜艳丽 附属临沂市人民医院

2023ZX019 提高口腔临床教师教学能力的研究 杨志刚，冷高峰，冯淑玲，刘好术 附属高密市人民医院

— 13 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2023ZX020 提升实习生实践技能水平的探索与研究 李作芬，孙以兰，罗庆湘，韩盼盼，薛娇 青岛西海岸新区人民医院

2023ZX021 新医科下的多学科交叉融合在消化系统实习教学

中的应用
周瀚，吴江华，楚善斌，孙连栋，辛娟娟 附属安丘市人民医院

2023ZX022 胸部体表标志结合三维重建在胸腔引流教学中的

应用
张纪银，邱昌城，张胜波，孙鹏，李兵 附属高密市人民医院

2023ZX023 眼科学实践教学的思政研究 牟丽丽，王淑英，杜晓燕，马艳春 附属高密市人民医院

2023ZX024 眼科知识图谱精准教学平台构建与应用研究 钟莹莹，章雪敏，刘升升，于海群，邓爱军 潍坊医学院附属医院

2023ZX025 以岗位胜任力为导向的儿科实习教学模式及考核

改革的研究
杨海燕，赵月华，高逸文，张永峰 潍坊医学院附属医院

2023ZX026 以岗位胜任力为导向的护理迷你临床演练评估教

学模式构建与实施
陈燕玲，郎艳萍，王玉华，王浩，曲桂玉 附属安丘市人民医院

潍坊医学院学院办公室 2023 年 5月 6 日印发